Ad 1 ergo dicendum, quod in baptismo Joannis non remittebantur peccata, sed erat baptismus pœnitentiæ. Et ideo convenienter accedentes ad illud baptismum, confitebantur peccata, ut secundum qualitatem peccatorum eis penitentia determinaretur. Sed baptismus Christi est sine exteriori pœnitentia, ut Am-

brosius dicit (loco citato in argum. Sed contra). Unde non est similis ratio.

Ad 2, dicendum, quod baptizatis sufficit confessio interior Deo facta, et etiam exterior generalis, ad hoc quod dirigantur et misericordiam consequantur. Nec requiritur confessio specialis exterior, sicut dictum est (in corp. art.).

Ad 3, dicendum, quod confessio est pars pœnitentiæ sacramentalis, quæ non requiritur ante baptismum, ut dictum est (in corp. art.), sed requiritur interioris pœnitentiæ virtus.

COMMENTARIUS.

1. Distinguit D. Thomas de confessione interna, quæ fit Deo, et externa, quæ fit homini, et priorem affirmat esse necessariam ante baptismum, de posteriori vero id negat. Sed circa priorem partem advertendum est, illam internam confessionem nihil aliud esse, quam recogitationem peccatorum, ut D. Thomas etiam declarat; hæc autem recogitatio non aliter necessaria est, nisi quatenus ad contritionem vel attritionem habendam requiritur, vel ad eos effectus, quos necesse est cum vera pœnitentia conjungi; quales sunt, restituere alienum, auferre proximas occasiones peccandi, et similes, de qua re dicturi sumus latius in materia de pœnitentia. Circa posteriorem autem partem aliter loquendum est de confessione externa peccatorum in genere, aliter vero de confessione sacramentali; hæc enim posterior non solum non requiritur ante baptismum, verum nec præmitti potest; imo nec post baptismum receptum fieri potest de illis peccatis, quæ ante baptismum commissa sunt, quæ non sunt materia sacramentalis confessionis; at vero alia confessio, quæ extra sacramentum fieri potest, quæ potius est veluti consultatio quædam, fieri potest ad majorem animæ profectum, et de hac potissimum loquitur D. Thomas in articulo.

2. Sed quæri potest, an hæc confessio necessaria sit ante baptismum. Videtur enim fuisse olim in usu in Ecclesia. Dicit enim Tertull., lib. de Baptis., cap. 40: Ingressurus baptismum orationibus, jejuniis, etc., et cum confessione omnium retro delictorum. Ex quo verbo Pamel., num. 136, confessionem colligit sacramentalem. Nazianz., orat. 40, post medium, dicit: Ad baptizandum, nec peccatum tuum confiteri grave ducas, sciens quo pacto Joannes baptizaret. Matth. etiam 3, accedentes ad baptismum Joannis prius confitebantur pec-

cata sua; quod de confessione peccatorum in specie videtur intelligere Chrysost., homil. 3 Imperf., et clare Basil., 4 opere de Baptism., part. 2, aliquantulum a princ.; et significat D. Thom., supra, quæst. 38, art. 3, et hac quæst. Unde in lib. 9 Tripar., cap. 29, ita refert Socrates: *In Alexandrina civitate plurimi ad baptismum confestim abierunt, et peccata confitentibus baptizabantur.* Et ratio esse potest, quia confessio videtur necessaria ad medicinam adhibendam præteritis peccatis, et ut Ecclesiæ constet de bona dispositione baptizandi.

3. Dico tamen talem confessionem non esse necessariam, ex communi sententia Theologorum. Et ratio est, quia illa confessio nec est, nec esse potest sacramentalis, quia ante baptismum nullus est capax sacramenti pœnitentiæ; imo peccata, ante baptismum commissa, non sunt sufficiens materia sacramenti pœnitentiæ, etiam post baptismum susceptum, ut suo loco dicam, quia fuerunt commissa extra forum Ecclesiæ; confessio autem non sacramentalis non est homini necessaria, nec præcepta, nec per se est dispositio ad gratiam. Quod si alicubi olim fuit illa consuetudo, fortasse fuit per modum consilii et cujusdam actus humilitatis, et forte non erat exacta confessio, sed quædam communicatio conscientie ad instructionem et directionem. Atque ita satisfactum est adductis testimoniis. Ad rationem vero dicitur, aliis modis posse Ecclesiam habere sufficientia signa dispositionis baptizandi; medicinam vero curativam non esse necessariam, quia ipse baptismus est sufficiens; perseverantiam vero voluntarie suscipi posse a baptismum suscipiente, et ob eam rem posse sua sponte consulere quem voluerit.

4. In solutione ad primum tractat D. Thomas locum Matthæi 3, in quo dicit, quod baptizabantur multi a Joanne confitentibus peccata sua, atque illum explicat de posteriori confessione dicta; et quamvis in corpore articuli indicasse videatur illam confessionem factam esse in generali, tamen in hac solutione declarat fuisse in particulari, nam inquit: *Confitebantur peccata, ut secundum qualitatem peccatorum eis pœnitentia determinaretur, quod fieri non poterat sine particulari et specifica revelatione peccatorum;* sed hunc locum tractavi præcedenti tomo in Commentario artic. 3.

ARTICULUS VII.

Utrum ex parte baptizati requiratur intentio suscipiendi sacramentum baptismi (inf. quæst. 69, art. 9, et 4, dist. 6, quæst. 1, art. 2, quæst. 3, et d. 27, quæst. 1, art. 2, quæst. 4, cor.).

1. *Ad septimum sic proceditur. Videtur, quod ex parte baptizati non requiratur intentio suscipiendi sacramentum baptismi. Baptizatus enim se habet, sicut patiens in sacramento. Intentio autem non requiritur ex parte patientis, sed ex parte agentis. Ergo videtur, quod ex parte baptizati non requiratur intentio suscipiendi baptismum.*